PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 51/2005/CONSEPE

Aprova alteração da matriz curricular do curso de Tecnologia em Gestão de Pequeno e Médio Empreendimento.
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 10 de novembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar alteração da matriz curricular do curso de Tecnologia em Gestão de Pequeno e Médio Empreendimento.
Art. 2º - A matriz curricular n. 02, passará a ter 106 (cento e seis) créditos de 18 (dezoito) horas/aula, equivalentes a 1.908 (um mil, novecentos e oito) horas/aula.

Art. 3º - Ficam mantidas as 50 (cinqüenta) vagas de ingresso semestrais.

Art. 4º - O prazo mínimo de integralização será 05 (cinco) semestres e o máximo de 07 (sete) semestres.

Art. 5º - A matriz curricular n. 02 constituirá anexo da presente Resolução, entrando em vigor para os ingressantes no curso a partir do 1º semestre/2006.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 10 de novembro de 2005.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 51/2005/CONSEPE

MATRIZ CURRICULAR n. 02 - CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE PEQUENO E MÉDIO EMPREENDIMENTO
Duração: Mínima: 05 (cinco) semestres; Máxima: 07 (sete) semestres

Carga Horária Obrigatória: 1.908 horas/aula

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	CRÉD.
	H/A

	Produção e Interpretação de Textos
	04

	04
	72

	Fundamentos da Administração
	04

	04
	72

	Fundamentos da Informática
	04

	04
	72

	Gestão Contábil
	04

	04
	72

	Fundamentos de Marketing
	02

	02
	36

	Direito Empresarial
	02
	02

	04
	72

	Sociologia

	02

	02
	36

	Cenários Econômicos

	04

	04
	72

	Estatística

	04

	04
	72

	Metodologia Científica e da Pesquisa

	02

	02
	36

	Gestão de Materiais e Logística

	04

	04
	72

	Finanças Empresariais

	02
	04

	06
	108

	Atividade Física e Qualidade de Vida

	02

	02
	36

	Empreendedorismo

	04

	04
	72

	Gestão de Custos

	04

	04
	72

	Técnicas de Atendimento

	02

	02
	36

	Gestão Estratégica

	02

	02
	36

	Gestão de Qualidade

	02

	02
	36

	Seminários Temáticos e Visitas Técnicas

	01
	01

	02
	36

	Gestão de Pessoas

	04

	04
	72

	Fundamentos da Exportação e Importação

	04

	04
	72

	Gestão da Produção

	04

	04
	72

	Empresa e Meio Ambiente

	02

	02
	36

	Gestão Estratégica de Serviços

	02

	02
	36

	Medicina e Segurança de Trabalho

	02

	02
	36

	Técnicas de Negociação

	02

	02
	36

	Trabalho de Conclusão de Curso

	02
	04
	06
	108

	Jogos de Empresa

	02
	02
	36

	Análise de Crédito

	02
	02
	36

	Planejamento e Administração de Força de Vendas

	02
	02
	36

	O Novo Gestor

	04
	04
	72

	Planejamento e Gestão de Marketing

	04
	04
	72

	Sistema de Informação Empresarial

	04
	04
	72

	TOTAL
	20
	20
	21
	23
	22
	106
	1.908